Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 127/2023-CEV/UECE
(16 de agosto de 2023)

Dispõe sobre o resultado da recuperação dos candidatos
que ficaram em condição de pendência no resultado do
Curso de Atualização em Gestão Escolar do Processo de
Certificação de Gestores Escolares (Escolas Regulares,
Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA) da
Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições; considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Processo de

Certificação de Gestores Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA)

da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará regulamentado pelo Edital Nº 01/2023-GAB/SEDUC/CE,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE) de 30 de março de 2023; considerando o 1º Aditivo ao

Edital Nº 01/2023-GAB/SEDUC, viabilizado pelo Comunicado Nº 67/2023-CEV/UECE, de 1º/06/2023,

publicado no site do Certame (www.cev.uece.br), referente a envio de documento em fase recursal;

considerando o 2º Aditivo ao Edital Nº 01/2023-GAB/SEDUC, viabilizado pelo Comunicado Nº 103/2023-

CEV/UECE, de 19/06/2023, publicado no site do Certame, referente à alterações no subitem 25.7, do Edital

em referência; considerando o 3º Aditivo ao Edital Nº 01/2023-GAB/SEDUC, viabilizado pelo Comunicado Nº

114/2023-CEV/UECE, de 31/07/2023, publicado no site do Certame, que tirou exigência do Módulo I e alterou

o formato da Prova de Aferição de Conhecimentos do Curso de Atualização em Gestão Escolar; considerando

o 4º Aditivo ao Edital Nº 01/2023-GAB/SEDUC, viabilizado pelo Comunicado Nº 123/2023-CEV/UECE, de

11/08/2023, publicado no site do Certame, que alterou o perfil de aprovação da Prova de Aferição de

Conhecimentos; torna público o resultado da recuperação dos candidatos que ficaram em condição de

pendência no resultado do Curso de Atualização em Gestão Escolar do Processo de Certificação de Gestores

Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA) da Rede Pública

Estadual de Ensino do Ceará.

1. No Comunicado Nº 121/2023-CEV/UECE, de 09/08/2023, foi divulgado o Resultado Definitivo do Curso

de Atualização em gestão Escolar do Processo de Certificação de Gestores Escolares (Escolas Regulares,

Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA).

1.1. Neste resultado constou a situação Pendente para dois candidatos, em virtude de falha no Ambiente

Virtual de Aprendizagem, conforme descrito no item 12 do Comunicado em referência.

1.2. Os candidatos realizaram atividade de recuperação no dia 14/08/2023, tiveram seus desempenhos

considerados satisfatório e ficaram aptos à Prova de Aferição de Conhecimentos que será realizada

em 20 de agosto de 2023 (domingo).

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o desempenho dos dois candidatos que estavam em situação

de pendência no resultado definitivo do Curso de Atualização em Gestão Escolar do Processo de

Certificação de Gestores Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e

CEJA).

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 127/2023-CEV/UECE, de 16/08/2023 - Dispõe sobre o resultado da recuperação dos candidatos que ficaram em condição de pendência no resultado do
Curso de Atualização em Gestão Escolar do Processo de Certificação de Gestores Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA) da
Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

2.1. Neste Anexo Único consta a coluna Certificação, das quais estão associadas as seguintes legendas:

A – para os candidatos inscritos somente para o Processo de Certificação de Gestores Escolares (Escolas
Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA).

Fortaleza, 16 de agosto de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 127/2023-CEV/UECE, DE 16/08/2023

Desempenho dos dois candidatos que estavam em situação de pendência no resultado definitivo do Curso de Atualização em Gestão Escolar do Processo de Certificação de Gestores

Escolares (Escolas Regulares, Indígenas, Quilombolas, do Campo, EFA, EEMTI e CEJA)

Pedido Nome Certificação Cidade de Prova
Módulo II Módulo III Módulo IV Módulo V

Desempenho
Quiz Avaliação Quiz Avaliação Quiz Avaliação Quiz Avaliação

3975 Felicia Maria Martins de Sousa A Fortaleza Respondido 10 Respondido 10 Respondido 6 Respondido 10 Satisfatório

2769 Reginaldo Romulo Coelho Pontes A Maracanau Respondido 8 Respondido 8 Respondido 6 Respondido 10 Satisfatório

02 candidatos com o desempenho satisfatório.

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br